



MUNICÍPIO DE VITÓRIA-ES - PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO 2019 A DEZEMBRO 2019 / QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	-	-
Interna	-	-
Externa	-	-
Contratual	12.620.004,27	56.696.243,36
Interna	12.620.004,27	56.696.243,36
Empréstimos	7.466.598,80	48.526.871,53
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	5.153.405,47	8.169.371,83
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001) (I)	-	-
Externa	-	-
Empréstimos	-	-
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	-	-
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001) (II)	-	-
<b>TOTAL (III)</b>	<b>12.620.004,27</b>	<b>56.696.243,36</b>

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	1.750.246.461,55	-
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	-	-
<b>TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia + IIa)</b>	<b>56.696.243,36</b>	<b>3,24%</b>
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	280.039.433,85	16,00%
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90% do limite geral definido.	252.035.490,47	14,40%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA – A.R.O.	-	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR A.R.O.	122.517.252,31	7,00%

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	5.153.405,47	8.169.371,83
Tributos	355.315,84	3.371.282,20
Contribuições Previdenciárias	4.798.089,63	4.798.089,63
FGTS	-	-
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	-	-

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/SUB-CONT, 12/02/2020.

Ericsson Marcel Salazar Pinto  
Contador - CRC/ES 6387

Henrique Valentim Martins da Silva  
Secretário de Fazenda

Ricardo Ferreira Perini  
Secretário da Controladoria Geral

Luciano Santos Rezende  
Prefeito